e 122.º do Código do Procedimento Administrativo, nas Cláusulas 3.ª e 4.ª do 

Contrato de Empreitada e nas Cláusulas 9.ª e 11.ª do Caderno de Encargos, 

propõe-se que a Câmara Municipal delibere:  

a) Projetar aplicar ao Empreiteiro, nos termos da lei e do Contrato, 

penalidades contratuais, no valor único e global de € 4.529.427,243 (quatro 

milhões, quinhentos e vinte e nove mil, quatrocentos e vinte e sete euros e 

duzentos e quarenta e três cêntimos), por incumprimento imputável ao 

Empreiteiro dos prazos parciais vinculativos, resultantes do Plano de Trabalhos 

Contratual e, seguidamente, do Plano de Trabalhos Modificado, concretamente 

das atividades 1.1, 2.1.1, 2.2.1, 2.3, 2.4, 3.1.1, 3.2, 3.4, 4.1, 6.6.1, 6.8.1, 6.8.2,